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تقویم تاریخ

خورشیدی(  ٢٦٠( اسلام  طلایی  عصر  دانشمندان  بزرگترین  از  فارابی  ابونصر  حكیم  زادروز 
زادروز باروخ اسپینوزا، فیلسوف اهل هلند، از شهیرترین خردگرایان فلسفه )1٦3٢ میلادی(
ع سوئدی )1٨٦٧ میلادی( ثبت اختراع دینامیت توسط آلفرد نوبل اسلحه ساز، مهندس و مختر
زادروز کارلو لورنزینی، نویسنده شهیر ایتالیایی و خالق ماجراهای پینوکیو )1٨٨3 میلادی(
درگذشت استاد جبار باغچه  بان، بانی مدارس استثنایی ناشنوایان در ایران )1345 خورشیدی(

نظارت مداوم بر فشار خون با یک »پَچ« به اندازه تمبر پستی
فشار خون طبیعی )۸۰/۱۲۰( برای پیشگیری از بسیاری از بیماری ها از جمله بیماری های قلبی، سكته، 
مشكلات کلیوی، زوال عقل و کاهش بینایی ضروری است. بسیاری از بیماران مبتلا به فشار خون بالا، از 
دستگاه های کاف و فشارسنج برای پیگیری وضعیت خود استفاده می کنند. اما اندازه گیری فشار خون با 
دستگاه کاف، که تنها یک مقدار آنی را نشان می دهد، ممكن است برخی الگوهای بحرانی نوسانات فشار 
خون را از دست بدهد. اما حالا »پچ« پوشیدنی کوچكی به اندازه یک تمبر پستی که قادر است فشار خون 
را به صورت مداوم پایش کند، به زودی می تواند به افراد مبتلا به فشار خون بالا در مدیریت بیماری شان 
کمک کند. این پچ اولتراسونیک که توسط محققان دانشگاه کالیفرنیا در سن دیگو طراحی شده است، 

نتایج مثبتی در آزمایش های انجام  شده بر روی بیش از ۱۰۰ بیمار به دست آورده است.
این پچ پوشیدنی می تواند جریان مداوم داده های نوسانات فشار خون را ارائه دهد و این امكان را 
فراهم می کند که روند تغییرات دقیق فشار خون را شناسایی کنیم. این پچ نرم و کشسان به پوست بازو 
متصل می شود. در داخل پچ، مجموعه ای از مبدل های کوچک قرار دارد که امواج اولتراسوند را ارسال و 
دریافت کرده و تغییرات قطر رگ های خونی را ردیابی می کنند. این تغییرات سپس به مقادیر فشار خون 
تبدیل می شوند. این پچ در آزمایش ها نتایج مشابهی با دستگاه های سنتی اندازه گیری فشار خون و 
همچنین دستگاه های تهاجمی که در بخش های مراقبت ویژه و اتاق های عمل برای پایش مداوم فشار 
خون استفاده می شوند، به دست آورد. این پچ می تواند راهی جدید و غیرتهاجمی برای مدیریت فشار 

خون و تشخیص دقیق تر مشكلات مرتبط با آن باشد.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

سهم برابر همه فرزندان از اموال
اگر پدر و مادری بخواهند پس از فوت، اموال به طور مساوی بین فرزندان دختر و پسر تقسیم شود، 
باید بدانند که قواعد ارث اجباری است و اگر پس از فوت آنان فرزندان در برابری سهم توافق نداشته 
باشند، پسرها دو برابر دخترها ارث خواهند برد. برای دادن سهم مساوی بهترین اقدام انتقال اموال 
قبل از فوت است. در صورت وصیت نیز تا یک سوم اموال طبق وصیت عمل شده و الباقی اموال طبق 

قوانین ارث تقسیم می شود.

ارث بری نوه های دختری و پسری
در ارث طی یک حالت خاص، دختری که نوه است دو برابر پسری که نوه است ارث می برد و آن حالتی 
است که میت اولاد زنده نداشته باشد و اولادِ اولاد او )نوه( ارث ببرد. به این صورت که نوه پسری میت که 

دختر باشد به واسطه پدرش دو برابر نوه دختری میت که پسر باشد ارث می برد.

انتقال مال به همسر قبل از مرگ
از آنجا که طبق قانون اگر شوهر به جز زن وارث دیگری نداشته باشد، زن یک چهارم اموال را به ارث 
می برد و بقیه اموال در حكم اموال بدون وارث به نفع دولت ضبط خواهد شد، شوهر می تواند در زمان 

حیات اموال خود را به همسرش انتقال دهد.

ارث بردن پس از مرگ »مورث«
طبق قانون، ارث بردن مربوط به بعد از درگذشت شخص مورث )کسی که وارث از او ارث می برد( است. 

بنابراین در زمان حیات شخص نمی توان از او تقاضای ارث کرد.

امروز با قانون

توسعه قدرتمندترین سیستم ارزیابی مدل های زبان فارسی 
طی یک نمونه همكاری موفق میان صنعت و دانشگاه، متخصصان مرکز تحقیقات هوش مصنوعی 
یكی از شرکت های دانش بنیان و آزمایشگاه پردازش زبان طبیعی دانشگاه صنعتی امیرکبیر، جامع  ترین 
و قدرتمندترین سیستم ارزیابی مدل های زبانی فارسی )Open Persian LLM Leaderboard( را توسعه 
دادند. در این تحقیق، گروهی از متخصصان هوش مصنوعی دانشگاه صنعتی امیرکبیر موفق شدند 
قدرتمندترین و جامع ترین سیستم ارزیابی مدل های زبان فارسی را توسعه دهند که با این اقدام زیست 

بوم هوش مصنوعی کشور مجهز به یک سنجه دقیق و یكپارچه برای ارزیابی LLMهای فارسی شد.
این سیستم ارزیابی شامل بیش از ۴۰ هزار نمونه است که بخشی از آن ها از چندین بنچ مارک معتبر 
جهانی به فارسی برگردانده شده و بخشی دیگر در داخل کشور از پایه تهیه و برچسب زنی شده اند. 
دادگان ارزیابی برای این سیستم در حال افزایش و به روزرسانی است تا ضریب دقت در ارزیابی ها بهبود 
یابد. مدل ارائه شده در این پروژه، در کنار برترین بنچ مارک های جهانی قرار می گیرد، ضمن این که بخشی از 

دادگان این سیستم ارزیابی )بنچ مارک( هم اکنون به صورت متن باز در دسترس عموم قرار گرفته است.

امروز با دانش بنیان ها

امروز با سلامت

برگزاری رزمایش »الی بیت المقدس« 
رزمایش بزرگ ۶۰ هزار نفری »الی بیت المقدس«، 
سپاه  کل  فرمانده  حضور  با  شنبه  روز  صبح 
و  استان  مسئولان  از  جمعی  و  پاسداران 
آغاز  اهواز  نیروهای مسلح در شهر  فرماندهان 
از  بسیج  گردان  بزرگ ۲۵۰  رزمایش  این  در  شد. 
آن در  برادران حضور دارند و اهداف  خواهران و 
راستای منویات رهبر معظم انقلاب جهت حفظ 
اقتدار نظام و تقویت بنیه دفاعی کشور و همچنین 
بالا بردن سطح آمادگی و توانایی رزمی نیروهای 

بسیج عنوان شده است. 

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
خاطرات  درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی 
سقوط  و  »ظهور  عنوان  تحت  فردوست 
سلطنت پهلوی« منتشر شده است که در 

این ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.

نفوذ انگلستان در ایران )1(
اگر به تاریخ استعمار بریتانیا مراجعه 
ایران  اگر در شمال  که  کنیم، می بینیم 
روسیه  بر  انگلیسی ها  قدرت  گاهی 
و  شرقی  استان های  در  نمی چربید، 
جنوبی و مرکزی و تهران، ترتیبات محكمی 
برای جلوگیری از نفوذ روسیه داده بود. در 
اینجا بود که حكام محلی و رؤسای عشایر 
یافتند،  انگلیس  برای  خاصی  اهمیت 
چون حافظ منافع او در ایران بودند. در 
در  انگلستان  قاجاریه،  سلسله  زمان 
و  بود  فعال  بسیار  افغانستان  و  ایران 
تاریخ، میزان و شدت فعالیت این کشور 
را به خوبی نشان می دهد. علت این که 
بیشتری  اهمیت  ایران  به  انگلیس 
می داد، این بود که با تصرف ایران، حتی با 
تصرف شرق ایران )استان های خراسان و 
سیستان و بلوچستان( توسط روس ها، 
به ویژه  و  انگلیس  جهانی  امپراتوری 
مخاطره  معرض  در  بزرگ  هندوستان 
انگلیسی ها  لذا،  می گرفت.  قرار  جدی 
 ۱۰۰ به  قریب  طول  در  شدند  موفق 
سال توسعه طلبی روس ها را در جبال 
خود  نفوذ  و  کرده  متوقف  هندوکش 
کنند.  تثبیت  افغانستان  جنوب  در  را 
طبیعی است که انگلستان برای تحقق 
به  افغانستان  و  ایران  در  خود  اهداف 
اطلاعات دقیق و شناخت عمیق و همه 
جانبه و شبكه های جاسوسی گسترده 
خصوص  به   و  علاوه  به  و  داشت  نیاز 
و  محلی  حكام  وفاداری  و  حمایت  باید 
سران ایلات و عشایر این مناطق را جلب 
می کرد. لذا آن ها را مورد توجه دقیق قرار 
داد، تا آنجا که توانست آن ها را خرید و به 
شدت حمایت و ثروتمند کرد و جایی که 
نتوانست آن ها را از بین برد و نابود کرد. 
برای سال ها در خوزستان  انگلیسی ها 
شیخ خزعل-شیخ محمره که حكومت 
خودمختار تشكیل داده بود-را داشتند. 
به وسیله  خواستند  که  زمانی  آن ها 
را  را یكپارچه و حكومت  ایران  رضاخان 
متمرکز کنند به شیخ محمره اشاره کردند 
که از رضا تبعیت کند و او به تهران آورده 
شد. خزعل آزاد بود که هرچه ثروت دارد در 
ایران به کار اندازد و یا به خارج انتقال دهد. 
او هرچه قابل حمل بود، مانند طلاآلات 
بدون  را  عتیقه  اشیاء  و  جواهرات   و 
اموال  و  فرستاد  خارج  به  محدودیت 
کرد.  واگذار  فرزندانش  به  را  غیرمنقول 
شاپورجی می گفت انگلستان هیچگاه 
مامورین خود را رها نخواهد کرد. این گفته 
در مورد خزعل مصداق داشت. در زمان 
محمدرضا، پسر شیخ خزعل به نام شیخ 
احمد خزعلی آجودان کشوری شاه بود و 
از افراد متنفذ دربار به شمار می رفت و در 
را  برخی مسافرت های خارج محمدرضا 
همراهی می کرد. انگلیسی ها در فارس 
خاندان قوام الملک شیرازی را داشتند. 
قوام الملک(  )پسر  قوام  علی  رضاخان، 
را به دامادی خود درآورد و با این خانواده 
وصلت کرد. رضاخان با قوام الملک خیلی 
باارزش ترین  از  یكی  او  و  می کرد  خلوت 
در  انگلیس  سفارت  با  رضا  رابط های 
 پیغام 

ً
بحران شهریور ۱3۲۰ بود که دائما

می برد و می آورد، اما بدون نتیجه بود. 

از  ایران، سرشار  تاریخ جنگ تحمیلی ۸ ساله عراق علیه  ]شهروند[ 
لحظاتی است که حتی فكر کردن به آن ها بعد از گذشت 3۵ سال از پایان 
جنگ، حسی سرشار از غرور را در سراسر وجود هر ایرانی زنده می کند. درست 
به همان اندازه لحظاتی نیز وجود دارد که درد و رنج ناشی از آن ها هنوز و 
همچنان قلب را می خراشد و قطرات اشک را از دیدگان جاری می کند. بمباران 
هوایی وحشیانه شهر اندیمشک در شمال استان خوزستان شاید مثال 
بارزی برای توصیف سیاه ترین و در عین حال محنت بارترین روزهای جنگ 
تحمیلی باشد، آنگاه که همه قدرت های جهانی نه تنها چشم بر جنایات رژیم 
صدام بسته، بلكه تجهیز آن به انواع سلاح های مخرب و کشنده را در دستور 
کار خود قرار داده و آنی از حمایت سیاسی، اقتصادی و نظامی دیكتاتور تشنه 

خون بغداد غافل نبودند.

بمباران بی وقفه با میراژ ها و سوخوها
آرامش  آذر 13٦5 خورشیدی،  3۸ سال پیش در چنین روزی، برابر 4 
شهر اندیمشک با غرش بیش از 5٠ جنگنده و بمب افكن عراقی شكسته 
شد. نیروی هوایی ارتش عراق با انواع پرنده های مرگباری که شرق و غرب 
«، »سوخو ٢٢«، »میگ ٢1« و  در اختیارش قرار داده بودند، شامل »میراژ
»میگ ٢3«، اندیمشک را آماج حملات خود قرار داد. در این تاریخ، بمباران 
و موشک باران مناطق مسكونی ایران توسط عراق موضوع جدیدی نبود، 

اما نكته ای که بمباران ۴ آذر ۶۵ اندیمشک را به نقطه عطفی در تاریخ ۸ سال 
جنگ تحمیلی تبدیل کرد، شدت و مدت انجام آن بود. روش همیشگی 
هواپیماهای عراقی یعنی هجوم برق آسا، فرو ریختن بمب ها و سپس فرار به 
آن طرف مرز در بمباران اندیمشک اجرا نشد و گویی بمب افكن های عراقی 

قصدی برای پایان دادن به عملیات خود و قطع بمباران نداشتند. 

رکوردشکنی مرگبار پس از 50 سال
در این حمله جنگنده بمب افكن های عراقی به مدت یک ساعت و ۴۰ 
دقیقه یا به عبارتی ۱۰۰ دقیقه تمام، شهر اندیمشک را لاینقطع بمباران کردند. 
موضوع ۱۰۰ دقیقه بمباران بی وقفه وقتی اهمیت پیدا می کند که بدانیم 
آخرین حمله از این دست و با این مدت زمان، ۵ دهه قبل تر و در جریان 
جنگ جهانی دوم اتفاق افتاده بود. ایستگاه راه آهن اندیمشک، بیمارستان 
شهید بهشتی، پادگان دوکوهه، پایگاه چهارم شكاری، مناطق مسكونی 
اطراف پایگاه، بازار روز کالا و تره بار، دبیرستان شریعتی، سد و نیروگاه دز، 
رادار موشكی سد دز، پادگان سفینةالنجاه، ایستگاه قطار بالارود و اداره 
پست و مخابرات از جمله مناطقی بودند که طی این حمله هوایی هدف 
اصابت بمب ها و موشک های هوا به زمین قرار گرفتند. در جریان این حمله 
وحشیانه 3٠٠ نفر از ساکنان اندیمشک به شهادت رسیدند و بیش از هزار 

نفر هم مجروح شدند.

شکستن رکورد طولانی ترین بمباران هوایی در اندیمشک مظلوم
نگاه روز

شلیک به قاتل کندی در زیرزمین ساختمان پلیس آمریکا 
۶۱ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۴ نوامبر ۱۹۶3 میلادی، لی هاروی اسوالد، تفنگدار اسبق نیروی دریایی ایالات متحده و متهم به قتل جان اف. کندی 
رئیس جمهوری آمریكا، توسط جک روبی به قتل رسید. اسوالد ۲۲ نوامبر و تنها چند ساعت پس از  ترور کندی در شهر دالاس تگزاس دستگیر شده بود. 
او پس از بازداشت اتهام شلیک به کندی را نپذیرفت، اما هرگز فرصت نكرد این ادعا را در دادگاه ثابت کند، زیرا دو روز پس از دستگیری وقتی د   ر زیرزمین 
ساختمان پلیس شهر د   الاس، دستش به د   ست جیم لیویل کارآگاه پلیس د   ستبند    زده شد   ه و در حال انتقال به زندان عمومی شهر بود   ، توسط جک روبی 
 به اتهام قتل اسوالد    محكوم به مرگ شد   ، اما سوم ژانویه ۱۹۶۷ 

ً
به قتل رسید. روبی هدف از این عمل را تسلی دادن به ژاکلین )همسر کندی( عنوان کرد   . او بعدا

و قبل از تشكیل د   اد   گاه تجد   ید    نظر، بر اثر سرطان ریه د   رگذشت. با قتل اسوالد و مرگ روبی، اسرار مرگ کندی نیز برای همیشه زیر خاک دفن شدند.

لحظه شلیک به اسوالد


